- 1 -

四 川 省 财 政 厅 文 件

川财采〔2018〕20号

四川省财政厅关于省级政府采购
实施计划执行有关事项的通知

省级各单位：

    为进一步规范省级单位政府采购实施计划执行，根据《中华

人民共和国预算法》、《中华人民共和国政府采购法》及其实施条

例和其他相关规定，现就有关事项通知如下：

    一、总体目标

    以党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想为

指引，加快落实建立现代财政制度的要求，建立规范透明、标准

科学、约束有力的预算制度,规范政府采购预算执行，促进政府采

购和预算管理的融合。

  - 2 -

    二、基本流程

省级单位应根据实际需要，按照批复的政府采购预算，开展

政府采购活动，具体流程按以下步骤进行：

（一）在四川省政府财政管理信息系统的政府采购计划管理

系统（以下简称“采购计划系统”）选择下达的政府采购预算，完

成政府采购实施计划（以下简称“采购计划”）编制、备案和申请

采购。基本流程如下：

编制采购计划→主管预算单位审核→财政厅政府采购监督管

理处备案→申请采购→财政厅部门管理处审核→采购计划导入四

川政府采购网-省级采购计划执行系统（以下简称“采购执行系

统”）

（二）在采购执行系统选择采购计划开展采购活动，完成公

告合同及信息统计和合同备案。基本流程如下：

选择采购计划→开展采购活动→公告采购合同→备案采购合

同→合同信息导入采购计划系统

（三）在采购计划系统申请资金计划、办理资金支付。基本

流程如下：

申请资金计划→财政厅国库处（支付中心）审核→办理资金

支付

三、具体要求

（一）编制采购计划

- 3 -

    本通知所称“采购计划”是指省级单位根据已批复的政府采

购预算，结合实际需求，编制反映本单位政府采购项目需求情况

及执行要求的实施方案。

    1.基本要求。省级单位根据批复下达的政府采购预算，编制

采购计划，严格落实预留采购份额专门面向中小企业采购的政策

要求。一个预算项目下同一品目或者类别的货物、工程或服务，

原则上编制一笔采购计划。因采购项目或政府采购方式的不同需

要拆分为多个采购项目实施采购的，可以拆分为多笔采购计划，

但不得规避政府采购和公开招标。每笔采购计划均由系统生成唯

一的备案编号，作为政府采购预算执行的唯一标识。

    2.采购实施时间编制要求。省级单位应当结合预算执行进度

要求，合理安排采购实施时间。采购实施时间是指在四川政府采

购网发布采购公告或向供应商发出采购文件的时间，即进入采购

程序的时间，采购实施时间编制到“月”份。

    年初部门预算项目，应在当年10月 31日前进入采购程序。

执行中调剂、追加预算或提前采购项目，应当在预算指标下达后，

30日内进入采购程序；不足30日的，应在当年进入采购程序。

3.跨年项目编制要求。以前年度进入采购程序，需要在当年

办理资金支付或继续开展采购活动的采购项目，采购执行方式选

择“跨年采购”；签订不超过三年履行期限合同的服务项目，需在

当年继续签合同的，采购执行方式选择“续签合同”。

  - 4 -

编制跨年采购项目的采购计划时，应当选择上年对应的采购

计划的备案编号，并上传附件说明项目相关情况。

4.政府采购方式编制要求。编制采购计划时，政府采购方式

分为公开招标和非公开招标。达到公开招标数额标准的货物、服

务项目或者依法必须进行招标的政府采购工程，应当选择公开招

标。

5.调整事项。预算批复后，需要调整预算或者调整政府采购

预算中的采购品目、金额、数量、单价等事项的，应当符合省级

预算管理和资产管理的有关规定。

（二）备案采购计划和申请采购

1.备案范围。省级单位的政府采购项目。

2.备案时间。年初部门预算项目，应在当年 3 月 31 日前完

成备案。执行中调剂、追加预算或提前采购项目，应在预算指标

下达后15日内，完成备案。

3.备案和申请采购要求。省级单位应根据内控制度要求加强

对采购计划的审核，并适时申请实施采购。主管预算单位应当根

据预算管理、资产管理和政府采购等规定，加强对所属单位申报

的采购计划的审核。经主管预算单位审核的采购计划才能进行备

案。

（三）开展采购活动

1.按采购计划的采购执行方式开展采购活动。选择委托集中

- 5 -

采购机构、委托社会代理机构、委托当地集中采购机构和批量集

采的采购项目，应当在确认采购代理机构和政府采购方式后，将

采购计划推送给委托的采购代理机构。

    选择定点采购、签订补充合同、续签合同和执行国家部委局

采购结果的采购项目，只需依法签订政府采购合同后，在采购执

行系统选择对应的采购计划进行合同公告、备案。

    选择网上竞价和商场直购的采购项目，在采购执行系统-竞价

采购系统选择对应的采购计划进行网上竞价或商场直购。

    2.选择具体政府采购方式。省级单位应当在采购执行系统中

依法选择具体的政府采购方式。采购计划中选择公开招标采购方

式的采购项目，原则上只能选择公开招标；达到公开招标数额标

准需要选择公开招标以外采购方式的，应在采购执行系统上传财

政厅审核同意的原件扫描件或图片。

    3.采购项目编号。采购公告录入保存后，系统生成采购项目

编号并与采购计划相关联，不得另行编号。

4.合同公告、合同备案及信息统计。政府采购合同签订后，

应依法及时在采购执行系统进行合同公告、合同备案及信息统计。

选择跨年采购的采购项目，选择上年对应的采购计划进行合同公

告、合同备案及信息统计。

5.调整事项。省级单位采购计划一经备案，原则上不再调整。

因客观因素造成或取消采购活动等特殊情况需对已备案采购计划

  - 6 -

进行调整的，在符合预算管理和资产管理要求的前提下，在采购

计划系统退回调整，并上传附件说明调整相关情况，重新申请、

备案采购计划，如采购计划已导入采购执行系统，应首先确保该

笔采购计划在采购执行系统处于“未使用”状态。已进入采购程

序的采购项目，不得调整对应的采购计划。

（四）申请资金计划和办理资金支付

1.申请资金计划。省级单位在采购计划系统确认支付方式

后，申请资金计划。选择跨年采购的采购项目，合同信息关联后，

可以直接申请资金计划。

2.办理资金支付。省级单位按照政府采购合同办理资金支

付。采用财政直接支付方式的，应当向财政厅国库处（支付中心）

提交纸质合同原件。

3.预算结余的处理。采购活动完成后，项目政府采购预算结

余由财政厅收回。

4.调整事项。资金计划一经审核，原则上不再调整。因特殊

情况需要调整的，应向财政厅书面申请调整。

四、其他要求

（一）省级单位是本单位政府采购预算的执行主体，负责政

府采购预算执行，对编制的采购计划及相关调整说明事项的真实

性、完整性和有效性负责。

（二）主管预算单位应当落实主体责任，严格执行政府采购

- 7 -

归口管理要求，提高归口管理部门业务水平，加强对所属单位的

业务指导，督促执行本通知各项要求，负责所属单位的具体政府

采购业务咨询。

    （三）除发生不可预见的特殊情况并书面报财政厅认可外，

超过本通知规定的采购计划备案时间和采购实施时间，视同该项

目预算不再执行，财政厅将收回预算。未按照规定编制采购计划

或者未按照规定将采购计划报省财政厅备案的，省财政厅将依法

追究相应责任。

（四）本通知由四川省财政厅负责解释，自印发之日起执行。

（五）联系方式：

1.采购计划系统技术人员联系电话：028-86725207、

86725155。

2.采购执行系统技术人员联系电话：028-86727173、

86728005。

3.采购政策业务联系电话：028-86725927、86662797。

                           四川省财政厅

                            2018年 3月 12日

  - 8 -

四川省财政厅办公室                          2018 年 3月 13日印发